СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧЕРЕМУШКИ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]

  30 января 2020 года            31/5

Об обращении Совета депутатов
муниципального округа Черёмушки
к директорам ГБОУ города Москвы,
расположенных в районе Черёмушки

В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве»,
Совет депутатов муниципального округа Черёмушки решил:
1. Направить обращение Совета депутатов муниципального округа Черёмушки Директору ГБОУ г. Москвы «Школа №1205» Баскакову А.Н., Директору ГБОУ г. Москвы «Школа № 2115» Титковой М.В., Директору ГБОУ г. Москвы «Школа № 15» Белову А.В., Директору ГБОУ г. Москвы «Школа № 1948 «Лингвист-М» Микаеляну Г.С. согласно приложению.
1. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Черемушки в сети Интернет www.mcherem.ru  и бюллетене «Муниципальный вестник района Черемушки».
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Черёмушки Е.В. Минаеву.

Глава муниципального
округа Черемушки      		                                            Е.В. Минаева

Приложение к решению Совета депутатов муниципального округа Черемушки
от 30.01.2020 №31/5

Директору ГБОУ г. Москвы «Школа №1205»
Баскакову А.Н.
Директору ГБОУ г. Москвы «Школа № 2115»
Титковой М.В.
Директору ГБОУ г. Москвы «Школа № 15»
Белову А.В.
Директору ГБОУ г. Москвы «Школа № 1948 «Лингвист-М»
Микаеляну Г.С.

В связи с введением новой программы по сбору вторичного сырья, введенной в городе Москве с 01.01.2020 г., актуальной стала тема информирования и обучения жителей нашего района относительно важности раздельного сбора отходов, сортировки, бережного отношения к экологии города.
Совет депутатов муниципального округа Черёмушки запланировал проведения различных мероприятий: экопраздники, рубрика в районной газете, статьи на сайте.
По наблюдениям в рамках проводимых эколого-просветительских мероприятий возрастает интерес к теме вторичной переработки отходов среди детей и подростков, которые принимают в них активное участие и зачастую привлекают к данной теме внимание взрослых.
В связи с этим, важным аспектом по экопросвещению граждан и внедрению в обществе сбора вторсырья является обучение и информирование через систему среднего образования в рамках уроков, школьных праздников, интерактивных квестов и игр. В ходе подобных мероприятий школьники должны понимать:
откуда берется мусор, и какой вред наносится окружающей среде в ходе производства и потребления товаров;
куда попадает мусор, и какое отрицательное воздействие на окружающую среду оказывают свалки и мусоросжигательные заводы;
как цивилизованно обращаться с отходами, и что такое раздельный сбор и переработка;
что может каждый, и как своими действиями уменьшить отрицательное воздействие мусора на природу.
На портале экокласс.рф есть готовые интерактивные уроки, созданные профессиональными педагогами и методистами, биологами, экологами-практиками, дизайнерами и IT-специалистами, для школьников разного возраста.
В связи с этим, просим вас рассмотреть возможность изменения учебного плана ваших учебных заведений и провести серии экоуроков в школах района Черёмушки.